
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 069/20                      15 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 08 

Coordenação do Curso de Turismo - CTUR 08 

Programa De Pós Graduação Em Direito – PPGD 08 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFIL 12 

Departamento De Geografia - DGEO 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 15 

Departamento de Física - DFTE 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 16 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 16 

Anexos 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 572 / 2021 - R, de 15 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 26/2021/SEDIS/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituir comissão examinadora com a finalidade de efetuar a análise e o deferimento das 

inscrições dos candidatos inscritos no edital n.º 04/2021-SEDIS. 

 

MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES REGO, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.° 349111. 

LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, Professora Associada, matrícula n.° 1714262. 

ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA JUNIOR, Professor Associado, matrícula n.° 

1149334. 

  

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 414 / 2021 - PROGESP, de 13 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, ao Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir da data indicada: 

 

1- Da Classe "DIV" , nível 2, para o nível 3. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

RODRIGO BORGES LIMA 

GOUVEIA 
1280456 05/04/2021 

23077.022177/2021-

10 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 415 / 2021 - PROGESP, de 13 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROMOÇÃO, ao Professor do Magistério Superior, a seguir relacionado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

EDMILSON LIRA MADUREIRA 1211520 01/04/2021 23077.088144/2020-43 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 427/2021 - PROGESP, de 15 de abril de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1425386 ELISANDRA DE ARAUJO SALDANHA 16/03/2021 12 

3443002 JUDITH MARQUES DUARTE 16/03/2021 07 

1171933 KARLA SIMONE MACEDO FONSECA 16/03/2021 16 

1425375 

MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO DA 

SILVA 16/03/2021 12 

1284699 

EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES 17/03/2021 14 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2242648 

ELAINE HELKE OLIVEIRA DO AMARAL 

PASCOAL 17/03/2021 12 

2212810 SISLLEY MADSON DA SILVA BARRETO 17/03/2021 05 

1425782 

ANDREA LUCIA GONDIM DE MELO 

COSTA 18/03/2021 12 

1432579 

JUSSARA MARIA CORREIA AQUINO 

TAVARES 19/03/2021 12 

1432587 

MARIA DA CONCEICAO ARAUJO 

BATISTA 19/03/2021 12 

1432787 

MARIA GORETTE LOURENCO DA SILVA 

ARAGAO 19/03/2021 12 

3212318 

NEYSE PATRICIA DO NASCIMENTO 

MENDES 19/03/2021 12 

1186751 SÉRGIO PEÇANHA DE CARVALHO 19/03/2021 11 

2212780 

ARNAUD ANDERSON HOLANDA DE 

ABREU 20/03/2021 05 

1694951 

CARLA PATRICIA MARCELINO CAMILO 

DE SOUSA 20/03/2021 09 

1336479 FABIO HENRIQUE KRETZSCHMAR 20/03/2021 04 

2211156 LILIANE CHEN 20/03/2021 05 

1171893 ROBSON BATISTA DA SILVA 20/03/2021 16 

2060100 ALEX MATIAS GOMES 23/03/2021 06 

3035329 ALYSSON DINIZ FONSECA 23/03/2021 03 

3038797 ALYSSON MONTEIRO SILVA 23/03/2021 03 

3038405 

JOAO BONERGES DE SOUSA GUEDES 

JUNIOR 23/03/2021 03 

3036506 LUIZ EDUARDO PEREIRA SANTIAGO 23/03/2021 03 

3036041 RICARDO FERNANDES DE LIMA 23/03/2021 03 

3149235 

WESLLEY DEIVISON OLIVEIRA DE 

MOURA 24/03/2021 02 

2058969 

EDIVALDO CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR 24/03/2021 06 

1932037 ANTHONY SOUZA ANDRADE 26/03/2021 07 

3036896 CAMILA LUCENA GERMANO 26/03/2021 03 

3034895 JOSE ANDERSON SILVA DOS SANTOS 26/03/2021 03 

2060184 MAX HEBERT LIMA DE OLIVEIRA 26/03/2021 06 

1171883 STENIO MEDEIROS QUEIROZ 26/03/2021 16 

1929949 DANIELSON DIOGO FARIAS DANTAS 27/03/2021 07 

3037391 ANDRE HENRIQUE MATIAS PIRES 28/03/2021 03 

1931301 TALLES SANDERSON DANTAS COSTA 28/03/2021 07 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3037376 ELI EDSON CABRAL DE LIMA JUNIOR 29/03/2021 03 

1114662 LORENA SABINO GUEDES 29/03/2021 03 

2717744 PATRICIA MARIA FREIRE DA SILVA 30/03/2021 06 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 439/2021-PROGESP, de 15 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3546280, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 15/04/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 440/2021-PROGESP, de 15 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CLEBSON LUIZ DE BRITO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2306410, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 15/04/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 441/2021-PROGESP, de 15 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1545096, lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 15/04/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Coordenação do Curso de Turismo - CTUR 

Portaria Nº 2/2021 - CTUR/CCSA, de 30 de março de 2021 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE TURISMO, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1172/2020-R, de 07 de outubro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar as professoras Erica Priscilla Carvalho De Lima Machado - 

Presidente da Comissão (mat. 1243685), Stella Magaly de Andrade Sousa (mat. 1878876) e 

Erica Dayane Chaves Cavalcante (mat. 1324092), para comporem a Comissão de Avaliação 

de Dispensa de Estágio dos alunos Nayane Prospero (matricula 20160157300), Silvia Patricia 

de Britto Guimaraes da Costa (matricula 20155133049) e Wouder Max Azevedo de Araujo 

(matricula 20170054119), nos termos da Resolução Nº 171/2013-CONSEPE, de 05 de 

novembro de 2013, capítulo IV, que dispõe sobre a dispensa de componentes curriculares. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Guilherme Bridi – Coordenador 

 

Programa De Pós Graduação Em Direito – PPGD 

Edital Nº 003/2020 – PPGD, de 23 de março de 2021. 

 

 

Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito – 

PPGD/UFRN 

  

O Presidente da Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 004/2021 – PPGD/UFRN, de 

23 de março de 2021, torna pública a convocação de eleição para os cargos de Coordenador 

e de Vice-Coordenador do Curso de Pós-graduação em Direito, de acordo com o que dispõe 

o art. 64 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, combinado 

com as normas contidas no art. 4º do Regimento Interno do PPGD/UFRN. 

  

CAPÍTULO I 

Do processo eleitoral 

  

1.1.  O Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação stricto sensu 

são eleitos pelos professores do quadro permanente da Universidade que compõem o corpo 

docente do Programa e pelos estudantes regularmente matriculados no programa de acordo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

com o regimento do Centro Acadêmico a que esteja vinculado, respeitado o peso mínimo de 

setenta por cento (70%) para o voto dos professores. 

  

CAPÍTULO II 

Do calendário eleitoral 

  

I. 19 de abril de 2021: prazo de inscrição das chapas (08h00min às 12h00min e 13h00min às 

17h00min horas); 

II.22 de abril de 2021: homologação das candidaturas; 

III. 23 de abril de 2021: interposição de recursos; 

IV. 24 de abril de 2021: apreciação dos recursos 

V. 26 a 28 de abril de 2021: campanha eleitoral; 

VI. 29 de abril de 2021: realização da votação (www.sigeleicao.ufrn.br); 

VII. 30 de abril de 2021: publicação do resultado; 

VIII. 03 de maio de 2021: interposição de recursos; 

IX. 04 de maio de 2021: apreciação dos recursos; 

X. 05 de maio de 2021: publicação do resultado final. 

  

CAPÍTULO III 

Das inscrições de candidatos 

  

Exigências para a inscrição dos candidatos a Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a): 

  

1. Poderão se candidatar os professores permanentes credenciados ao PPGD, com 

regimento de 40h ou dedicação exclusiva. 

2. II. A formalização das candidaturas será feita por meio de inscrição realizada via e-

mail da Secretária do PPGD (secretaria.ppgd.ufrn@gmail.com) a partir do 

preenchimento do requerimento formal de inscrição com nome completo, n° de CPF 

e matrícula SIAPE dos candidatos e a função em que irão atuar (formulário anexo ao 

fim deste edital). 

  

CAPÍTULO IV 

Do processo de votação 

  

1. De acordo com a Comissão Eleitoral, a votação será eletrônica e realizada no dia 29 

de abril de 2021, no período de 07h00min as 23h59min, através do 

site: www.sigeleicao.ufrn.br 

2. Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

3. Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos 

sistemas SIGAA/SIGRH. 

4. A Comissão Eleitoral tem acesso para acompanhar a votação pelo site durante o 

período de realização das 07h00min as 23h59min no dia 29 de abril de 2021. 

  

CAPÍTULO V 

Da Apuração 

  

1. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, via acesso remoto e 

disponibilizado a Secretaria do PPGD/UFRN para divulgação em portais do curso, 

no dia 30 de abril de 2021, sendo considerado o peso de 70% para os votos dos 

professores, conforme o art. 64 do Regimento Geral da UFRN. 

2. No caso de empate entre candidatos serão observados o seguinte critério de 

desempate: Candidato com maior tempo no exercício no Magistério Superior; 

3. O resultado da apuração será divulgado no dia 30 de abril de 2021, no mural do 

PPGD e na página eletrônica do PPGD. 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/
mailto:secretaria.ppgd.ufrn@gmail.com
http://www.sigeleicao.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

4. Recurso ao Resultado deve ser encaminhado à Comissão Eleitoral, até 24 (vinte e 

quatro horas) horas, após a publicação do resultado. Os casos omissos serão 

resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

  

(a)Elias Jacob de Menezes Neto - Presidente da Comissão Eleitoral 

Otacílio dos Santos Silveira Neto - Membro da Comissão Eleitoral 

Sérgio Alexandre de Moraes Braga Jr - Membro da Comissão Eleitoral 

  

  

Anexo – formulário de inscrição 

  

  

Eu, ________________________________________________, matrícula _____________ 

Venho requerer a minha inscrição para a candidatura de cargo eletivo de COORDENADOR 

no programa de pós graduação em direito (PPGD) juntamente ao professor(a) 

______________________________________, matrícula ______________ como VICE 

COORDENADOR DA CHAPA PLEITEADA. 

  

Obs: Enviar foto para inserção em tela de votação conforme apontado abaixo. 

  

  

Cargos e Candidaturas 

Nº Foto do candidato Foto do vice 

(OPCIONAL) 

Nome Descrição da Chapa 

Cargo 1 <Informar o Nome do Cargo> 

  

  

<01> 

  

  

Coordenador 

  

Foto 

  

  

  

  

  

  

Vice Coorenador 

  

Foto 

  

  

<Chapa 

Universidade 

Universal > 

< Edsger Dijkstra 

(Reitor) > 

  

  

<02> 

  

  

Coordenador 

  

  

  

Foto 

  

  

  

  

Vice Coorenador 

  

  

  

Foto 

  

  

<Chapa Edução 

pela Edução> 

<James Gosling 

(Reitor) / Ada 

Lovelace (Vice-

Reitora) > 

  

  

<03> 

  

  

Coordenador 

  

Foto 

  

  

  

  

Vice Coorenador 

  

Foto 

  

  

<Chapa Todos 

Juntos> 

<Steve Jobs 

(Presidente)/ Bill 

Gates (Vice)/ Jeff 

Bezos (Secretário)/ 

Elon Musk (Relações 

Públicas) / Mark 

Zuckerberg (Chefe 

da Segurança)> 

Cargo 2 (se houver)   <Informar o Nome do Cargo> 

          

Cargo 3 (se houver)   <Informar o Nome do Cargo> 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

          

PADRÕES PARA AS IMAGENS DAS CANDIDATURAS: 

            

            As imagens das candidaturas devem ser: 

  

1. Uma imagem de rosto do candidato, 

2. Ou 2 imagens: 1 de rosto do candidato e 1 de rosto do seu vice 

3. Ou uma arte visual que represente a candidatura ( para ser usado em caso de uma 

candidatura composta por mais de duas pessoas ou representando uma entidade 

jurídica). 

  

            Os arquivos devem ter aproximadamente 190 píxeis de largura x 260 píxeis de altura 

no formato PNG. 

  

As fotos dos candidatos podem ter artes como: logomarca, nome ou número das chapas. Desde 

que não cubram o rosto do candidato. 

            A foto do vice candidato é opcional, porém se alguma candidatura enviar a foto do 

vice, todas devem enviar para manter a homogeneidade e imparcialidade na escolha. 

 

Portaria Nº 04 /2021 — PPGD/CCSA, de 23 de março de 2021. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as 

exigências da Portaria nº 321, de 05 de abril de 2018, expedida pelo Ministério da Educação, 

do Documento de Área de Direito, e da Resolução nº 181/2017-CONSEPE/UFRN, de 14 de 

novembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR COMISSÃO ELEITORAL para coordenador e vice coordenador do 

PPGD/CCSA a ser presidida pelo prof. Dr. ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, mat. siape 

2353000; o professor OTACÍLIO DOS SANTOS SILVEIRA NETO, mat. siape 1644691, 

como 1º membro e o professor SÉRGIO ALEXANDRE DE MORAES BRAGA JUNIOR, 

mat. siape 2279345, como 2º membro da referida Comissão. A comissão irá compor normas 

e procederá com os trâmites do processo eleitoral no qual o mesmo terá início com a definição 

de respectivo edital e sua publicação.   

 

(a) Vladimir da Rocha França - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 91 / 2021 - ADM/CCHLA, de 14 de abril de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

14/2021/CISO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 14 de abril de 2021, 

e da Resolução nº 08/06 - CONSAD, 20 de abril de 2006. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores CIMONE ROZENDO DE SOUZA, matrícula nº 

1678883, Professora do Magistério Superior; MATHEUS BATISTA MASSINELLI, 

matrícula nº 2410660, Assistente em Administração; ADRIANO ARANHA FREIRE, 

matrícula nº 1453912, Assistente em Administração; (membros titulares); e OTÂNIO 

REVOREDO COSTA, matrícula nº 1525702, Assistente em Administração (como membro 

consultor), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora LAURY RELFA PRAXEDES MARIZ LIMA, matrícula nº 

3039071, Assistente em Administração, lotada no Departamento de Ciências Sociais. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 92 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de abril de 2021. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 7/2021 - PSIC/CCHLA (13.20) - Comissão de 

Processo de Sindicância nº 23077.074353/2019-76, de 12 de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º REDESIGNAR os docentes Profº Dr. JOSÉ ORLANDO RIBEIRO 

ROSÁRIO, mat. 1167852; (Departamento de Direito Processual e Propedêutica); Profº Dr. 

ALEXSANDRO PEREIRA LIMA, mat. 2646069, (Escola de Ciências e Tecnologia); e Profª 

Drª. LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, mat. 2083593, (Departamento de Estatística), para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Processo de Sindicância nº 

23077.074353/2019-76. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria Eletrônica nº 129/2019 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 183/2019, de 25 de setembro de 2019; prorrogada pela 

Portaria Eletrônica n° 160/2019 - ADM /CCHLA, de 01 de novembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN n° 209/2019, de 04 de novembro de 2019; redesignada pela 

Portaria nº 88/2021-ADM/CCHLA, de 12 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

da UFRN nº 67/2021, de 13 de abril de 2021; e prorrogada pela Portaria nº 90/2021-

ADM/CCHLA, de 13 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço da UFRN nº 68/2021, 

de 14 de abril de 2021 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 02 de 

março de 2021, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFIL 

Portaria nº 02/2020-PPGFIL/CCHLA, de 15 de abril de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPgFIL), do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o pedido de renúncia da condição de membro da comissão eleitoral 

responsável pela eleição da Coordenação do PPGFIL (biênio 2021-2023), encaminhado pelo 

professor Luiz Philipe Rolla de Caux, matrícula 1340799, em razão de sua intenção de 

candidatar-se à função de vice-coordenador. Assim sendo, assume em seu lugar o suplente 

Samir Bezerra Gorsky, matrícula 1048318. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eduardo Aníbal Pellejero - Coordenador 

 

Departamento De Geografia - DGEO 

Portaria Nº 3 / 2021 - GEO/CCHLA, de 08 de abril de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Eugênia Maria Dantas, matrícula 6350736; Alessandro 

Dozena, matrícula 1777712; e Juliana Felipe Farias, matrícula 2321176, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora da Monografia intitulada AS 

FRAGMENTAÇÕES NO ESPAÇO URBANO NO BAIRRO DE NOVA PARNAMIRIM, 

EM PARNAMIRIM-RN: O CASO DA COMUNIDADE TOCA DA RAPOSA, com vistas à 

conclusão do curso de Bacharelado em Geografia da aluna Raquel Cristina Tavares Felipe, 

matrícula 2017008079, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 4 / 2021 - GEO/CCHLA, de 08 de abril de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Raimundo Nonato Júnior, matrícula 6350736; Jane 

Roberta de Assis Barbosa, matrícula 2615432; e Júlia Diniz de Oliveira, CPF: 013.627.884-

14, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia 

intitulada O PLANEJAMENTO DO TERRITÓRIO DO RIO GRANDE DO NORTE NO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

PLANO PLURIANUAL (2020-2023): DESAFIOS AO DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL SUSTENTÁVEL, com vistas à conclusão do curso de Bacharelado em 

Geografia do aluno Natã Matheus de Souza Borges, matrícula 2016064826, desta 

Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 5 / 2021 - GEO/CCHLA, de 11 de abril de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Alessandro Dozena, matrícula 1777712; Sílvio Braz de 

Sousa, matrícula 1172876; e Alyson Matheus de Carvalho Souza, CPF: 033.191.161-26, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia intitulada 

OS EVENTOS DE ESPORTS EM NATAL (RN), com vistas à conclusão do curso de 

Bacharelado em Geografia do aluno Luiz Henrique Silva Martins, matrícula 20170088055, 

desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 6 / 2021 - GEO/CCHLA, de 11 de abril de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 1242208; Aldo 

Aloísio Dantas da Silva, matrícula 2177362; e Robson Henrique Pinto da Silva, CPF: 

635.006.044-04, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia intitulada COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS: UMA 

PERSPECTIVA PARA A BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PITIMBU/RN, com vistas à 

conclusão do curso de Bacharelado em Geografia do aluno Lucas Bezerra Maciel, matrícula 

20170084815, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 7 / 2021 - GEO/CCHLA, de 12 de abril de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Jane Roberta de Assis Barbosa, matrícula 2615432; 

Ademir Araújo da Costa, CPF: 055.876.894-68; Juliana Felipe Farias, matrícula 2321176; e 

Jordana Medeiros Costa Vitorino, CPF: 064.828.734-30; para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Banca Examinadora da Monografia, intitulada TRANSFORMAÇÕES 

RECENTES NA DINÂMICA TERRITORIAL DO BAIRRO COHAB - MACAU/RN, A 

PARTIR DA IMPLANTAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (IFRN), com vistas à conclusão do curso 

de Bacharelado em Geografia do aluno Pedro Máximo Costa da Silva, matrícula 2015056928, 

desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria De Designação Da Comissão Eleitoral Nº 11 / 2021 - DFTE/CCET, de 14 de 

abril de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores Dory Hélio Aires de Lima Anselmo, mat. 1519258, Matheus 

Gamino Gomes, mat. 1788659, e Paulo Rodrigo Guerra, mat. 1757907, lotados no 

Departamento de Física/DFTE, para, sob a presidência do primeiro, formarem comissão 

eleitoral para as eleições de chefia do Departamento de Física e coordenação do Programa de 

Pós-Graduação da Física. 

 

(a) João Medeiros de Araújo - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 007/2021-GEOPROF, de 13 de abril de 2021.  

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1906/2019, de 17 

de outubro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores Doutores PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ(UFRN), matrícula SIAPE 1810361, ALESSANDRO DOZENA 

(UFRN) ,matrícula SIAPE 1777712, JORGEANNY DE FATIMA RODRIGUES MOREIRA 

(UFT), e a professora Mestre HELANIA MARTINS DE SOUZA (UEMG), para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 

de EDJANGO LIMA FREITAS, cujo título é “TERRITORIALIDADES LGBTQIA+ NA 

EDUCAÇÃO BÁSICA: OFICINA GEOGRÁFICA DE GÊNERO E SEXUALIDADE 

COMO FERRAMENTA DE LUTA E RESISTÊNCIA”, que ocorrerá no dia 27 de abril do 

corrente ano, às 09:00h, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Republicar por incorreção esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Coordenadora 

 

 

Anexos 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 8292/2021 - UASG 153103 – UFRN 

Nº Processo: 23077.080213/2020-71. 

Dispensa Nº 60006/2021. 

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DONORTE. Contratado: 

08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e 

financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de pesquisa científica – aplicada 

sob o título "desenvolvimento de tecnologia para a intervenção guiada por vídeo destinada às 

famílias de crianças com deficiência auditiva". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

Vigência: 14/04/2021 a 13/01/2023. Valor Total: R$ 19.332,00. Data de Assinatura: 

14/04/2021. 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  15.04.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 069 – Contém 17 páginas. 


